ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУ1САЦЫ1 ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Гомель г. Гомель

0  проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Волонтер года -  2025»

Во исполнение Государственной программы «Образование и
молодежная политика» на 2021 -  2025 годы и в соответствии с письмом
Министерства образования Республики Беларусь от 27.10.2025 №06-02-
1 5/12831 /дс/ с целью популяризации и развития волонтерского движения
в Республике Беларусь, выявления лидеров волонтерского движения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 06.11.2025 по 14.11.2025 областной этап
республиканского конкурса «Волонтер года -  2025» среди учреждений
среднего специального образования (далее -  конкурс).

2. Утвердить состав организационного комитета, состав жюри
конкурса (приложения 1,2).

3. Руководителям учреждений среднего специального образования:
в срок до 14.11.2025 предоставить необходимые материалы в
соответствии с Положением в государственное учреждение образования
«Гомельский областной институт развития образования».

4. Государственному учреждению образования «Гомельский
областной институт развития образования» (Акулбн^о В.Л.) обеспечить
организационно-методическое соировожденир конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя
начальника главного управления образования Кйжалеву Е.Г.

Начальник главного управления / /// Р.И.Смирнов

Заместитель начальника главного V д
у I [ роняет1 и яд)б р аз^йцю 1 у у

^ « . К л о ч к о в а

Белякова 209877
Зак. 018501-022000

Приложение 1
к приказу начальника главного
управления образования
Гомельского облисполкома
« 2025

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского конкурса
«Волонтер года -  2025»

Черненький заместитель начальника отдела дошкольного,
Дмитрий Николаевич общего среднего, специального и

профессионального образования главного
управления образования Гомельского
облисполкома

Моторина главный специалист отдела воспитательной и
Екатерина Николаевна социальной работы главного управления

образования
Шевцов начальник учебно-методического центра
Владимир Викторович профессионального образования

государственного учреждения образования
«Гомельский областной институт развития
образования»

Белякова начальник учебно-методического отдела
Ольга Владимировна государственного учреждения образования

«Гомельский областной институт развития
образования»

i

Приложение 2
к приказу начальника главного
управления образования
Гомельского облисполкома
«_£Ё1» ^  • 2025 №

СОСТАВ
жюри областного этапа республиканского конкурса
«Волонтер года -  2025»

Черненький заместитель начальника отдела дошкольного,
Дмитрий Николаевич общего среднего, специального и

профессионального образования главного
управления образования Гомельского
облисполкома, председатель жюри

Члены жюри:
Дробов главный специалист отдела воспитательной и
Андрей Владимирович социальной работы главного управления

образования Гомельского облисполкома
Шевцов начальник учебно-методического центра
Владимир Викторович профессионального образования

государственного учреждения образования
«Гомельский областной институт развития
образования»

Белякова начальник учебно-методического отдела
Ольга Владимировна государственного учреждения образования

«Гомельский областной институт развития
образования»

Буракова методист государственного учреждения
Жанна Петровна образования «Гомельский областной институт

развития образования»
^елая методист государственного учреждения
1 атьяна Владимировна образования «Гомельский областной институт

развития образования»
Назарчук первый секретарь Гомельского областного
Игорь Викторович комитета 0 0  «БРСМ» (по согласованию)

УТВЕРЖДАЮ
Начальник Главного управления
идеологической, воспитательной
работы и молодежной политики
Министерства образования
Республики Беларусь

_______________ В.П.Довнар
<<' » __________2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса

«Волонтер года -  2025»

1. Общие положения конкурса

Республиканский конкурс «Волонтер года -  2025» (далее -  конкурс)
проводится во исполнение Плана мероприятий по реализации
подпрограммы 10 «Молодежная политика» на 2025 год Государственной
программы «Образование и молодежная политика» на 2021 -  2025 годы.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Основной целью конкурса является популяризация и развитие
волонтерского движения в Республике Беларусь, выявление лидеров
волонтерского движения, осуществляющих общественную
и социально значимую деятельность.

2.2. Задачи конкурса:
вовлечение молодежи в волонтерское движение;
выявление успешного опыта волонтерской деятельности;
выявление и поддержка наиболее эффективных общественно

значимых инициатив и проектов в сфере волонтерства;
проведение социально значимых мероприятий, направленных

на поддержку и развитие волонтерского движения;
повышение статуса добровольца, формирование позитивного

социального статуса и имиджа волонтера в молодежной среде.

3. Организаторы конкурса

Организатором конкурса выступает Министерство образования
Республики Беларусь, Республиканский волонтерский центр, совместно с
областными (Минским городским) исполнительными комитетами.

Участниками конкурса являются волонтеры, волонтерские отряды
учреждений высшего образования, учреждений образования, реализующих
образовательные программы профессионально-технического и среднего
специального образования, действующие на территории Республики
Беларусь.

5. Оргкомитеты и их функции

5.1. Для проведения конкурса формируется организационный
комитет (далее -  оргкомитет).

5.2. В состав оргкомитета включаются представители Министерства
образования Республики Беларусь, Министерства труда
и социальной защиты Республики Беларусь, Республиканского
волонтерского центра, общественных объединений. Возглавляет
республиканский оргкомитет председатель -  начальник Республиканского
волонтерского центра.

5.3. Функции оргкомитета:
размещение информации о конкурсе в СМИ и Интернет-ресурсах;
создание равных условий для участников конкурса;
сбор материалов участников конкурса в порядке, предусмотренном

данным положением;
проверка соответствия материалов участников конкурса требованиям

данного положения;
подведение итогов конкурса, организация церемонии награждения

победителей конкурса и др.

6. Порядок и сроки проведения конкурса

6 . 1. Учреждения высшего образования:
не позднее 20 ноября 2025 г. направляют материалы и соглашение на

обработку персональных данных (Приложение 4) на электронный
почтовый адрес molodezh.bel@yandex.by.

6.2. Учреждения образования, реализующие образовательные
программы профессионально-технического и среднего специального
образования:

не позднее 10 ноября направляют материалы в областные (Минский
городской) исполнительные комитеты.

областными (Минский городской) исполнительными не позднее 20
ноября 2025 г. предоставляют лучшие работы (не менее 5 в каждой
номинации) и соглашение на обработку персональных данных
(Приложение 4) на электронный почтовый адрес molodezh.bel@yandex.by.

6.3. Оргкомитет в срок до 30 ноября 2025 г* изучает работы
участников конкурса.

4. Участники конкурса

mailto:molodezh.bel@yandex.by
mailto:molodezh.bel@yandex.by

Финал и подведение итогов конкурса запланировано в
Международный день волонтера -  5 декабря 2025 годя.

6.3. Дополнительную информацию о порядке и сроках проведения
конкурса можно узнать в Республиканском волонтерском центре: г.Минск,
ул. Чюрлениса, 5, тел. +375 17 275 37 31, +375 17 275 69 05.

6.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«ЛИЧНЫЙ ВКЛАД»:
Участники номинации предоставляют на конкурс:
заявку по форме (приложение 1);
видеовизитку (Видеозапись в формате: avi, mpg4, dvd;

продолжительностью не более 3 минут).
Критерии оценки видеовизитки конкурсантов: информативность и

лаконичность (Визитка должна содержать необходимую информацию о
конкурсанте и его деятельности); творческий подход, креативность;
эстетичность восприятия; актуальность материалов (за текущий 2025 год).

«ЛУЧШИЙ ВОЛОНТЕРСКИЙ ОТРЯД»:
Участники номинации предоставляют на конкурс:
заявку по форме (приложение 2);
видеоролик о деятельности волонтерского отряда до 3 минут, о

реализованных авторских проектах, пропагандирующих волонтерское
движение в Республике Беларусь.

Критерии оценки:
соответствие заявленной номинации;
вклад в развитие молодежного волонтерского движения;
уникальность опыта;
уровень сценической и художественной культуры;
творческий подход и оригинальность в подготовке видеоматериала;
отображение систематических подходов в волонтерской

деятельности (за текущий 2025 год).

«ДОБРО В ОБЪЕКТИВЕ»
Участники номинации предоставляет на конкурс:
заявку по форме (приложение 3);
фотографии в электронном варианте, отражающие волонтерскук

деятельность.
Т ребование к работе:
профессиональные фотографии, высокого качества;
формат файла JPEG;
размер файла не менее 2 Mb и не более 20 Mb;
ширина по длинной стороне кадра не менее 1920 пикселей.
Цифровое воздействие на фотографию (обработка в фоторедакторах)

должно не искажать содержание снимка. Разрешается цифровая

корректировка, включающая цветовой тон и контраст, экспозицию,
кадрирование, увеличение резкости, шумоподавление, небольшую
зачистку, сведение 11DR. Добавление или удаление объектов или их частей
на фотографиях не допускается.

Фото не должны иметь каких-либо авторских плашек, добавленных
рамок, водяных знаков, росписей и др.

7. Подведение итогов конкурса и награждение

7.1. Итоги конкурса подводит оргкомитет, голос председателя
оргкомитета является решающим при равном количестве баллов. Решение
оргкомитета конкурса оформляется протоколом и подписывается
председателем оргкомитета.

7.2. В Международный день волонтера 5 декабря 2025 г. победители
награждаются дипломами Министерства образования Республики
Беларусь и подарками.

7.3. Информация об итогах проведения конкурса и его победителях
будет размещена в социальных сетях и на официальном сайте РВЦ:
https://rvc.by/, а также иных интернет-ресурсах организаторов конкурса.

8. Финансирование конкурса

8.1. Финансирование конкурса -  за счет средств, предусмотренных
на реализацию подпрограммы 10 «Молодежная политика»
Государственной программы «Образование и молодежная политика» на
2021-2025 годы.

8.2. Для финансирования конкурса на всех этапах могут быть
использованы иные источники, не запрещенные законодательством
Республики Беларусь.

https://rvc.by/

Заявка
на участие в республиканском конкурсе

«Волонтер года -  2025»
в номинации «Личный вклад»

Приложение 1

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Место учебы

Контактная информация
(мобильный телефон, адрес

элект ронной почты)

Информация о
деятельности информация об авт орских проект ах;

вовлеченност ь волонт ера в городские
м ероприят ия

вовлеченность волонт ера в
республиканские мероприят ия

отзывы и благодарност и за  2025 год

Информация об
освещении деятельности

волонтера в средствах
массовой информации

Информация об
освещении волонтерской
деятельности в личных

социальных сетях

Ссылка на аккаунт
в социальных сетях

Ссылка на видеовизитку
(обязат ельно открыт ь
дост уп к просмот ру)

Соглашение на обработку
персональных данных

(П рилож ение 4)

Ссылка на скан (фото) подписанного
экземпляра

Полное название отряда

Дата основания

Учебное заведение/
организация, при котором

действует отряд
Командир отряда

Контактная информация
командира отряда

(м обильны й телефон, адрес
элект ронной почты)

Количество членов отряда

Информация о
деятельности

волонтерского отряда
информация об авт орских проектах

от ряда

вовлеченност ь от ряда в городские
м ероприят ия

вовлеченност ь от ряда в республиканские
мероприят ия

отзывы и благодарност и за 2025 год

наличие т радиций отряда

Информация об
освещении деятельности

Заявка
на участие в республиканском конкурсе

«Волонтер года -  2025»
в номинации «Лучший волонтерский отряд»

Приложение 2

отряда в средствах
массовой информации
Наличие форменной

одежды
Ссылка на видеоролик о

деятельности
волонтерского отряда
(обязат ельно от крыт ь
дост уп к просмот ру)

Соглашение на обработку
персональных данных

(П рилож ение 4)

Ссылка па скан (фото) подписанного
экземпляра

Фамилия, имя, отчество
автора

Название работы

Ссылка на работу
(обязат ельно открыть
дост уп к просмотру)

Место учебы

Контактная информация
(мобильный телефон, адрес

элект ронной почты)
Название мероприятия,
дата, краткое описание

мероприятия
Соглашение на обработку

персональных данных
(П рилож ение 4)

Ссылка на скан (фото) подписанного
экземпляра

Заявка
на участие в республиканском конкурсе

«Волонтер года -  2025»
в номинации «Добро в ОБЪЕКТИВЕ»

Приложение 3

С огласие па обработку персональны х данны х

Я,____________________________________________________________

(Ф.И.О.)

«___»__________ года рождения, даю согласие Республиканскому
молодежному центру государственного учреждения образования
«Республиканский институт высшей школы» (220045, г.Минск,
ул.Чюрлениса, 7) на обработку следующих моих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- почтовый адрес, контактный телефон, адрес электронной почты;
- паспортные данные.
Цель обработки: участие в республиканском конкурсе «Волонтер года

-  2025» (далее - конкурс).
Я уведомлен(-а), что Республиканский молодежный центр

Государственного учреждения образования «Республиканский институт
высшей школы» обрабатывает вышеназванные персональные данные в
целях проведения конкурса, в том числе для идентификации участников
конкурса, проверки соблюдения ими Положения о проведении конкурса,
определения победителей конкурса, оформления всех необходимых
документов для выдачи призов победителям конкурса.

В указанных целях я даю согласие на осуществление следующих
действий с моими персональными данными: сбор, систематизация,
хранение, изменение, использование, обезличивание, блокирование,
распространение, удаление.

Мне разъяснены права, связанные с обработкой моих персональных
данных, механизм реализации таких прав, а также последствия дачи мною
согласия или отказа в даче такого согласия.

Я ознакомлен(а) с тем, что: - согласие на обработку персональных
данных действует 5 лет; - согласие на обработку персональных данных
может быть отозвано путем подачи письменного заявления.

________ _________________________/____________________________________ /
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 4